Редакциялау күні 27.12.2024
 Сақтау күні 06.01.2025
 Дата редакции 27.12.2024
 Дата скачивания 06.01.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

QR-код содержит ссылку на
данный документ в ЭКБ НПА РК

QR-код содержит данные ЭЦП должностного лица РГП на ПХВ «ИЗПИ»

Қазақстан Республикасының Еңбек және халықты
әлеуметтік қорғау министрлігі

Приказ Министра труда и
социальной защиты населения

Республики Казахстан от 27
декабря 2024 года № 495.

Зарегистрирован в Министерстве
юстиции Республики Казахстан 27

декабря 2024 года № 35544

Министерство труда и социальной защиты
населения Республики Казахстан

О внесении изменения в приказ Министра труда и социальной защиты
населения Республики Казахстан от 27 июня 2024 года № 222 «Об

утверждении квалификационных требований и перечня документов к
предоставлению специальных социальных услуг в области социальной

защиты населения»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министра труда и социальной защиты Республики
Казахстан от 27 июня 2024 года № 222 «Об утверждении квалификационных
требований и перечня документов к предоставлению специальных социальных
услуг в области социальной защиты населения» (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 34624)
следующее изменение:

квалификационные требования и перечень документов к предоставлению
специальных социальных услуг в области социальной защиты населения,
утвержденные указанным приказом, изложить в новой редакции согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Департаменту специальных социальных услуг Министерства труда и
социальной защиты населения Республики Казахстан в установленном
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;

 Редакциялау күні 27.12.2024
 Сақтау күні 06.01.2025
 Дата редакции 27.12.2024
 Дата скачивания 06.01.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
труда и социальной защиты населения Республики Казахстан после его
официального опубликования;

3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан
представление в Департамент юридической службы Министерства труда и
социальной защиты населения Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
курирующего вице-министра труда и социальной защиты населения Республики
Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2025 года и подлежит
официальному опубликованию.

Министр труда и социальной
защиты населения Республики Казахстан

С. Жакупова

«СОГЛАСОВАН»
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАН»
Министерство культуры и информации
Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАН»
Министерство просвещения
Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАН»
Министерство по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАН»
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАН»

 Редакциялау күні 27.12.2024
 Сақтау күні 06.01.2025
 Дата редакции 27.12.2024
 Дата скачивания 06.01.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

 Редакциялау күні 27.12.2024
 Сақтау күні 06.01.2025
 Дата редакции 27.12.2024
 Дата скачивания 06.01.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение к приказу
Министр труда и социальной

защиты населения
Республики Казахстан

от 27 декабря 2024 года
№ 495

Квалификационные требования и перечень документов к предоставлению
специальных социальных услуг в области социальной защиты населения

№ Квалификационные требования, предъявляемые к
предоставлению специальных социальных услуг

Документы (сведения), подтверждаю-
щие соответствие квалификационным
требованиям

Примечание

1 Наличие на праве собственности или на основании до-
говора аренды здания или помещения, пригодных для
предоставления специальных социальных услуг, кото-
рое подтверждается сведениями о государственной ре-
гистрации прав на недвижимость или договора арен-
ды на здание (помещение) из информационной систе-
мы единого государственного кадастра недвижимости.

Сведения о государственной регистра-
ции прав (обременениях прав) на недви-
жимость.

Квалификационные тре-
бования не распростра-
няются на физических
и юридических лиц,
оказывающих специаль-
ные социальные услуги
на дому.

2 Наличие необходимых зданий, обеспечивающих каче-
ство специальных социальных услуг:

1) с помещениями, соответствующими санитарным
правилам, утвержденных приказом Министра здраво-
охранения Республики Казахстан от 11 августа 2020
года № ҚР ДСМ -96/2020 «Об утверждении Санитар-
ных правил «Санитарно-эпидемиологические требова-
ния к объектам здравоохранения» (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 21080);

2) соответствующее правилам пожарной безопасно-
сти, согласно приказу министра по чрезвычайным си-
туациям Республики Казахстан от 21 февраля 2022 го-
да № 55 «Об утверждении Правил пожарной безопас-
ности» (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под №
26867) и (или) приказу министра внутренних дел Рес-
публики Казахстан от 3 апреля 2017 года № 240 «Об
утверждении Правил проведения аудита в области по-
жарной безопасности» (зарегистрирован в Реестре го-
сударственной регистрации нормативных правовых
актов под № 15099);

3) с обеспечением доступности для лиц с инвалидно-
стью на объектах, включая: входные группы, пути пе-
редвижения, зоны оказания услуг, санитарно-бытовые
помещения, средства информации и телекоммуника-
ции на объекте, а также наличие парковочных мест
для лиц с инвалидностью согласно совместному при-
казу Министра здравоохранения и социального разви-
тия Республики Казахстан от 25 декабря 2015 года №

Копии санитарно-эпидемиологического
заключения о соответствии объекта тре-
бованиям либо копии уведомления о на-
чале деятельности.

Копия акта о результатах проверки или
профилактического контроля с посеще-
нием субъекта (объекта) контроля и
надзора в области пожарной безопасно-
сти в соответствии с Предприниматель-
ским кодексом Республики Казахстан.
Для вновь вводимых объектов акт вво-
да объекта в эксплуатацию, в том числе
приказ о назначении лиц, обеспечиваю-
щих пожарную безопасность, инструк-
ции о мерах противопожарной безопас-
ности, план эвакуации, минимальный
перечень необходимых первичных
средств пожаротушения, копия акта
приемки в эксплуатацию систем и уста-
новок пожарной автоматики.

Квалификационные тре-
бования не распростра-
няются на физических
и юридических лиц,
оказывающих специаль-
ные социальные услуги
на дому.

 Редакциялау күні 27.12.2024
 Сақтау күні 06.01.2025
 Дата редакции 27.12.2024
 Дата скачивания 06.01.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

1021 и Министра национальной экономики Республи-
ки Казахстан от 28 декабря 2015 года № 807 «Об
утверждении Критериев оценки степени риска и про-
верочных листов в сфере предоставления специаль-
ных социальных услуг и в области социальной защи-
ты лиц с инвалидностью» (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых
актов под № 12701).

3 Наличие объекта питания (если предусмотрено прожи-
вание получателей услуг или получатели находятся на
объекте более 4 часов), соответствующего Санитар-
ным правилам, утвержденных приказом Министра
здравоохранения Республики Казахстан от 17 февраля
2022 года № ҚР ДСМ-16 «Об утверждении Cанитар-
ных правил «Санитарно-эпидемиологические требова-
ния к объектам общественного питания» (зарегистри-
рован в Реестре государственной регистрации норма-
тивных правовых актов под № 26866).

Наличие договора на обеспечение питанием получате-
лей услуг.

Сведения о наличии объекта питания,
соответствующего санитарным прави-
лам, и санитарно-эпидемиологического
заключения на объект питания по фор-
ме согласно приложению к настоящим
квалификационным требованиям.

Копия договора на обеспечение питани-
ем получателей услуг.

Квалификационные тре-
бования не распростра-
няются на физических
и юридических лиц,
оказывающих специаль-
ные социальные услуги
на дому.

При предоставлении до-
говора на обеспечение
получателей услуг пита-
нием, прилагается ко-
пия санитарно-эпиде-
миологического заклю-
чения о соответствии
объекта питания сани-
тарным правилам либо
копии уведомления о
начале деятельности на
арендуемый объект.

4 Наличие материально-технической базы, обеспечива-
ющей надлежащее качество предоставляемых:

1) социально-бытовых услуг;

2) социально- медицинских услуг;

3) социально-педагогических услуг;

4) социально-трудовых услуг;

5) социально-культурных услуг;

6) социально-психологических услуг,

соответствующих установленным Правилам деятель-
ности организаций, оказывающих специальные соци-
альные услуги, утвержденных Приказом Заместителя
Премьер-Министра - Министра труда и социальной за-
щиты населения Республики Казахстан от 22 июня
2023 года № 230 (зарегистрирован в Реестре государ-
ственной регистрации нормативных правовых актов
под № 32875) (далее –приказ №230).

Кадастровый паспорт объекта недвижи-
мости по форме, утвержденной прика-
зом Министра юстиции Республики Ка-
захстан от 30 июня 2023 года № 440
«Об утверждении форм кадастрового
паспорта объекта недвижимости» (заре-
гистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых ак-
тов под № 33000) (далее – приказ
№440).

Сведения из «Государственная база дан-
ных Е-лицензирование» о наличии ли-
цензии на медицинскую деятельность.

Квалификационные тре-
бования не распростра-
няются на физических
и юридических лиц,
оказывающих специаль-
ные социальные услуги
на дому.

Квалификационные тре-
бования предъявляются
на оказание социально-
педагогических услуг
при оказании получате-
лям услуг до 23 лет.

1. Организации стацио-
нарного и полустацио-
нарного типа осуществ-
ляют медицинскую дея-
тельность при наличии
государственной лицен-
зии на медицинскую де-
ятельность для:

1) детей с инвалидно-
стью с психоневрологи-
ческими патологиями
от трех до восемнадца-
ти лет - «Амбулаторно-
поликлиническая по-
мощь детскому населе-
нию по специально-

 Редакциялау күні 27.12.2024
 Сақтау күні 06.01.2025
 Дата редакции 27.12.2024
 Дата скачивания 06.01.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

стям: первичная меди-
ко-санитарная помощь:
доврачебная, квалифи-
цированная;

консультативно-диагно-
стическая помощь: нев-
рология; психиатрия:
психотерапия;

медицинская реабили-
тология, восстанови-
тельное лечение: физио-
терапия, массаж, лечеб-
ная физкультура.».

2) Детей с инвалидно-
стью с нарушениями
опорно-двигательного
аппарата от трех до во-
семнадцати лет - «Ам-
булаторно-поликлини-
ческая помощь детско-
му населению по специ-
альностям: первичная
медико-санитарная по-
мощь: доврачебная, ква-
лифицированная;

консультативно-диагно-
стическая помощь: нев-
рология; травматоло-
гия-ортопедия; психиат-
рия: психотерапия;

медицинская реабили-
тология, восстанови-
тельное лечение: физио-
терапия, массаж, лечеб-
ная физкультура.».

3) Лиц с инвалидно-
стью старше восемна-
дцати лет с психоневро-
логическими заболева-
ниями - «Амбулаторно-
поликлиническая по-
мощь взрослому населе-
нию по специально-
стям: первичная меди-
ко-санитарная помощь:
доврачебная, квалифи-
цированная;

консультативно-диагно-
стическая помощь: нев-
рология; психиатрия:
психотерапия;

медицинская реабили-
тология, восстанови-

 Редакциялау күні 27.12.2024
 Сақтау күні 06.01.2025
 Дата редакции 27.12.2024
 Дата скачивания 06.01.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

тельное лечение: физио-
терапия, массаж, лечеб-
ная физкультура.».

4) Лиц с инвалидно-
стью первой и второй
групп, лиц, не способ-
ных к самостоятельно-
му обслуживанию в свя-
зи с преклонным воз-
растом - «Амбулаторно-
поликлиническая по-
мощь взрослому населе-
нию по специально-
стям: первичная меди-
ко-санитарная помощь:
доврачебная, квалифи-
цированная; консульта-
тивно-диагностическая
помощь: неврология;
психиатрия: психотера-
пия;

медицинская реабили-
тология, восстанови-
тельное лечение: физио-
терапия, массаж, лечеб-
ная физкультура.».

2. Организации времен-
ного пребывания осу-
ществляют медицин-
скую деятельность при
наличии государствен-
ной лицензии на меди-
цинскую деятельность
«Амбулаторно-поли-
клиническая помощь
взрослому населению
по специальностям: пер-
вичная медико-санитар-
ная помощь: доврачеб-
ная» для:

1) лиц без определенно-
го места жительства и
лиц, освободившихся
из мест лишения свобо-
ды и (или) находящих-
ся на учете в службе
пробации;

2) жертв бытового наси-
лия;

3) жертв торговли
людьми.

5 Наличие штата сотрудников, согласно предусмотрен-
ного штатными нормативами, Правилами деятельно-

Утвержденное штатное расписание, до-
кументы сотрудников, подтверждаю-
щие профессиональное образование,
квалификацию, сертификат о прохожде-

Квалификационные тре-
бования по наличию
штата сотрудников не
распространяются на

 Редакциялау күні 27.12.2024
 Сақтау күні 06.01.2025
 Дата редакции 27.12.2024
 Дата скачивания 06.01.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

сти организаций, оказывающих специальные социаль-
ные услуги в области социальной защиты населения,
утвержденных приказом № 230.

нии профессиональной подготовки и пе-
реподготовки, документ о признании
профессиональной квалификации (при
наличии).

физических лиц, оказы-
вающих специальные
социальные услуги на
дому.

Сертификаты о прохож-
дении профессиональ-
ной подготовки и пере-
подготовки предостав-
ляются при их наличии.

6 Наличие спальных комнат, соответствующих установ-
ленным стандартам оказания специальных социаль-
ных услуг в области социальной защиты населения,
утвержденному Приказом Заместителя Премьер-Ми-
нистра - Министра труда и социальной защиты населе-
ния Республики Казахстан от 29 июня 2023 года №
263 (зарегистрирован в Реестре государственной реги-
страции нормативных правовых актов под № 32941).

Кадастровый паспорт объекта недвижи-
мости, утвержденный приказом № 440.

Квалификационные тре-
бования не распростра-
няются:

1) на физических и юри-
дических лиц, оказыва-
ющих специальные со-
циальные услуги на до-
му;

2) на организации, в ко-
торых не предусмотре-
но проживание получа-
телей услуг.

 Редакциялау күні 27.12.2024
 Сақтау күні 06.01.2025
 Дата редакции 27.12.2024
 Дата скачивания 06.01.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение к квалификационным
требованиям, и перечню

документов к предоставлению
специальных социальных услуг

в области социальной
защиты населения

Форма

Сведения о наличии объекта питания, соответствующего санитарным
правилам, и санитарно-эпидемиологического заключения на объект питания

_________________________________________________________________________

(наименование организации, предоставляющие специальные социальные
услуги)

(по состоянию на ________)
Фактический адрес строения,
занятого для предоставления
специальных социальных
услуг

Наименование
объекта питания
(столовая, буфет,
кафе)

Наличие санитарно-эпидемиологического
заключения о соответствии объекта пита-
ния санитарным правилам (дата и номер)

Примечание (при сдаче
объекта питания в аренду
указать сведения об аренда-
торах)

1 2 3 4

		2025-01-06T08:11:52+0500
	ЦАЙ ЛИЛИАНА